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Úvod

V bakalářské práci se zabývám problematikou tělesného týrání dětí. Toto téma

mě velmi zajímá a to ve vztahu k mé profesi pracovníka orgánu sociálně-právní

ochrany dětí. Dalším důvodem, proč jsem zvolila uvedené téma bylo, že jsem

chtěla zjistit, jaká je informovanost o tomto jevu u žáků druhého stupně na dvou

základních školách v Třeboni a zda se s tělesným týráním již setkali.

Tělesné týrání dětí aktivního i pasivního charakteru je jednou z forem

syndromu CAN, obecně označovaném jako Child Abuse and Neglect. Tělesné

týrání je nejpodrobněji prozkoumaným jevem v rámci syndromu CAN, a to z toho

důvodu, že je nejlépe prokazatelný, má viditelné následky.

Bakalářskou práci jsem napsala na základě podkladů z odborné literatury, tudíž

je prací teoreticko-praktickou. Stěžejní literaturou pro vznik uvedené práce byla

publikace Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě od Jiřího Dunovského, Zdeňka

Matějčka, Zdeňka Dytricha a kol., Sociální pediatrie od Jiřího Dunovského

a závazné dokumenty Jihočeského kraje s tématikou prevence tělesného týrání,

jako je například Strategie prevence rizikového chování Jihočeského kraje

na období 2010-2011.

Na úvod teoretické části této práce vysvětluji pojem tělesné týrání dětí,

popisuji jeho další dělení. Dále je nutné v této práci popsat syndrom CAN, jak

uvádím v podkapitole č. 1.2, jeho formy, způsoby vzniku, výskyt syndromu CAN

jako celku, a to z toho důvodu, že tělesné týrání je právě jednou z forem

syndromu CAN. Domnívám se, že je vhodné se ve vztahu k mému tématu

se syndromem CAN seznámit jako s celkem. V následující podkapitole s názvem

,,Právní ochrana a pomoc dětem“ se podrobněji zabývám legislativou, která je

ve vztahu k tělesnému týrání dětí důležitá, protože zajišťuje pomoc dětským

obětem tělesného týrání. Vzhledem k níže uvedenému cíli mé práce se v kapitole

číslo 2, která má název ,,Poskytování informovanosti prostřednictvím prevence“,

zabývám právě informovaností dětí o tělesném týrání.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda jsou žáci druhého stupně základních škol

v Třeboni informování o fyzickém násilí ve věkovém rozmezí 12 až 15 let.

Pro získání výsledků jsem použila kvantitativní šetření, při kterém byl použit
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anonymní dotazník. Dotazník vyplňovali žáci dvou základních škol v Třeboni.

Základní školy Třeboň, Na Sadech 395 a Základní školy Sokolská, Třeboň. Právě

tyto jediné dvě základní školy projevily zájem o zpětnou vazbu, která spočívala

v informování žáků o fyzickém násilí páchaném na dětech.
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1 Současný stav

Tělesné týrání je jednou z forem syndromu CAN. V následující kapitole

se budu podrobněji zabývat touto problematikou, avšak považuji za důležité uvést

i nejdůležitější informace týkající se syndromu CAN jako celku.

1.1 Tělesné týrání dítěte jako pojem

Tělesné týrání dítěte, též označované jako fyzické násilí páchané na dítěti,

je jevem nejvíce prozkoumaným a nejvíce popsaným. Je to z toho důvodu,

že fyzické týrání má viditelné následky. Tělesné týrání nejčastěji probíhá

za uzavřenými dveřmi rodiny, respektive domácnosti, která je relativně

uzavřeným sociálním systémem. Do rodiny nemůže nikdo z venčí jen tak

zasáhnout, rodina je soukromé území, a proto právě rodina vytváří vhodné

podmínky pro rozvoj násilí.1

Špeciánová (2003) tělesné týrání definuje následovně: ,,Tělesným týráním je

fyzické zranění dítěte či selhání při jeho prevenci nebo fyzické utrpení dítěte,

včetně úmyslné otravy anebo udušení, pokud existuje konečný důkaz, či důvodné

podezření, že bylo spácháno vědomě nebo mu vědomě nebylo předem

zabráněno“.2

V roce 2008 proběhla Českou republikou zpráva, že tehdejší ministryně pro

lidská práva Džamila Stehlíková chce Výboru pro lidská práva předložit návrh

na úplný zákaz fyzického trestání.3

Domnívám se, že přiměřené tělesné tresty jako výchovný prostředek, jsou

v některých případech opodstatněné. Ale nic by se nemělo přehánět, rodiče

by se měli snažit výchovné problémy řešit více psychologicky a v klidu, než

sáhnout po vařečce a způsobit tak dětem bolest. Avšak hranice mezi trestem

a týráním je obtížně rozpoznatelná. Lovasová a Schmidová (2006) ve své

publikaci Tělesné tresty uvádí následující: ,,…tělesné trestání dětí se stává

1 Srov. ŠPATENKOVÁ, N. a kol. Krizová intervence pro praxi. s. 105.
2 ŠPECIÁNOVÁ, Š. Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. s. 20.
3 Srov. ŠŤASTNÝ, O. Ministryně Stehlíková navrhuje zákaz pohlavků a facek dětem. MF Dnes,
posl. aktualizace 7. 3. 2008 [cit. 23. 1. 2010]. Dostupné z WWW:
<http://zpravy.idnes.cz/ministryne-stehlikova-navrhuje-zakaz-pohlavku-a-facek-detem-pru-
/domaci.asp?c=A080306_211041_domaci_dp>.
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tělesným týráním tehdy, je-li trest prováděn za pomoci předmětů nebo na citlivou

část těla nebo když po ranách zůstávají na těle stopy.“4

Tělesné týrání má aktivní a pasivní charakter. Nejdříve se zaměřím na tělesné

týrání aktivního charakteru.

1.1.1 Tělesné týrání aktivního charakteru

Dunovský (1995) tělesné týrání aktivního charakteru definuje následovně:

,,Tělesné týrání a jejich zneužívání aktivní povahy zahrnuje všechny akty násilí na

dítěti. Patří sem záměrné opomenutí v péči o dítě, které vyúsťuje v jeho poranění

nebo smrt“.5 Právě Dunovský podle mého názoru nejpodrobněji tento jev v rámci

syndromu CAN nejlépe popsal.

Tělesné týrání aktivní povahy zahrnuje všechny akty fyzického násilí

dospělého na dítěti. Zahrnuje tělesné týrání s následným poraněním a tělesné

týrání dětí, jež nemá bezprostřední známky tělesného poranění. Nejčastějším

obdobím, kdy je dítě týráno, je období raného dětství. Právě tělesné týrání aktivní

povahy vychází z nepřiměřeného tělesného trestání dětí, které velmi lehce

přechází do týrání. Hranice mezi trestem a týráním je velice těžce zjistitelná, jak

již v úvodu této kapitoly uvádím. Mezi následná poranění jako důsledek tělesného

týrání dítěte patří například pohmoždění tkání, kam je zahrnuta, lidově řečeno,

modřina, dále otisk ruky nebo jiného předmětu.6 V případě, že dojde ke smrti

týraného dítěte, je nejčastější příčinou smrti poranění hlavy. 7

4 LOVASOVÁ, L., SCHMIDOVÁ, K. Tělesné tresty dětí. s. 10.
5 DUNOVSKÝ, J., DYTRYCH, Z., MATĚJČEK, Z. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. s. 41.
6 Srov. tamtéž, s. 41
7 Srov. RAMEŠOVÁ, M., ŠULEŘOVÁ, K., VLÁŠKOVÁ, L., VOLFOVÁ, I. Komplexní přístup
k problematice syndromu CAN. In VELEMÍNSKÝ, M., STUDENOVSKÝ, P. Rukověť pro
poskytovatele a zadavatele sociálních služeb v oblasti problematiky dětí a mládeže. s. 191 – 193.
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1.1.2 Tělesné týrání pasivního charakteru

Čírtková, Vitoušová a kolektiv (2007) ve své publikaci uvádějí, že ,,…pasivní

formou týrání se rozumí nedostatečné uspokojování životních potřeb“.8

Dunovský a kolektiv (1995) uvádějí, že jako tělesné týrání pasivní povahy lze

považovat poruchu v prospívání dítěte neorganického původu, dále nedostatek

zdravotní péče, vzdělání a výchovy a nedostatek přístřeší či ošacení. Porucha

v prospívání dítěte neorganického původu se vyskytuje ve zchudlých

a společensky málo přizpůsobivých rodinách. Tato porucha se vyznačuje zejména

nedostatečnou výživou, co do kvality ale i kvantity. Za nedostatečnou zdravotní


[…]


Městský úřad Třeboň

Odbor školství a sociálních věcí – oddělení sociálně právní ochrany dětí

Palackého náměstí 46, 379 01 Třeboň

Tel.: 384 342 106

Webové stránky: www.mesto-trebon.cz
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Příloha 2 – Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Radka Kaiseršatová a jsem studentkou Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích, Teologické fakulty, oboru Sociální a charitativní práce.

Píši bakalářskou práci na téma Informovanost žáků II. stupně základních škol

v Třeboni o fyzickém násilí páchaném na dětech. Prosím Vás o vyplnění

dotazníku, který je součástí této práce. Je potřeba zaškrtnout jednu odpověď

(např. ), pokud není uvedeno jinak, popřípadě odpověď doplnit.

Dotazník je anonymní a výsledky budou zpracovány pouze pro účely

bakalářské práce.

Předem děkuji za ochotu a Váš čas.

1) Jste dívka nebo chlapec?

o dívka

o chlapec

2) Jaký ročník základní školy navštěvujete?

o 6. ročník

o 7. ročník

o 8. ročník

o 9. ročník

3) Co si představíte pod pojmem ,,fyzické násilí páchané na dětech“?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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4) Setkal/a jste se ve svém životě s fyzickým násilím páchaném na dětech?

o ano

o ne

5) Byl/a jste někdy informován/a o fyzickém násilí páchaném na dětech?

o ano

o ne

6) Od koho jste se dozvěděl/a o fyzickém násilí páchaném na dětech?

(možnost více odpovědí)

o od rodičů

o od prarodičů

o od kamaráda/ky

o od dětského lékaře

o z internetu

o z médií (TV, tisk)

7) Informovali Vás ve škole o fyzickém násilí páchaném na dětech?

o ano

o ne

8) Kdo Vám dané informace poskytl? (možnost více odpovědí, popř. odpověď

doplnit)

o pedagog

o výchovný poradce

o odborník na danou tématiku

o jiné………………………………………………………………………
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9) Jakým způsobem Vám pedagogové poskytli informace o fyzickém násilí

páchané na dětech? (možnost více odpovědí, popř. odpověď doplnit)

o přednáška

o video

o rozhovor

o názorná ukázka

o brožury, letáky

o jiné………………………………………………………………

10) Porozuměl/a jste poskytnutým informacím?

o ano

o ne

11) V případě zjištění fyzického násilí páchaného na dětech, kam byste se

obrátil/a se žádostí o pomoc? (možnost více odpovědí, popř. odpověď

doplnit)

o svěřil/a bych se rodině

o svěřil/a bych se pedagogovi

o svěřil/a bych se výchovnému poradci ZŠ

o vše bych oznámil/a na Polici ČR

o svěřil/a bych se dětské lékařce

o svěřil/a bych se kamarádovi

o zavolal/a bych na Linku bezpečí

o jinde……………………………………………………………………

12) Znáte telefonní číslo Linky bezpečí – telefonní pomoc dětem?

o ano, uveďte……………………………………………………………

o ne
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13) Myslíte si, že jsou žáci II. stupně Vaší základní školy dostatečně

informováni o fyzickém násilí páchaném na dětech?

o ano

o ne

14) Jak byste si představoval/a, aby Vám byly informace o fyzickém násilí

páchané na dětech poskytovány?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku
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ABSTRAKT

KAISERŠATOVÁ, R. Informovanost žáků druhého stupně základních škol

v Třeboni i fyzickém násilí páchaném na dětech. České Budějovice 2010.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce Mgr. D. Urban, Ph.D..

Klíčová slova: Syndrom CAN, tělesné týrání dětí, informovanost, prevence,

legislativa, Úmluva o právech dítěte, Základní škola Třeboň, Na Sadech 375,

Základní škola Třeboň, Sokolská

Tématem této práce je informovanost žáků druhého stupně základních škol

v Třeboni o fyzickém násilí páchaném na dětech. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce se zabývám problematikou fyzického násilí na dětech

v rámci syndromu CAN, vysvětlení pojmu syndromu CAN, právní ochrana a

pomoc dětem, poskytováním informací prostřednictvím prevence primární a

sekundární.

Praktickou část tvoří vlastní výzkumné šetření. Šetření bylo provedeno formou

anonymních dotazníků, kterým se snažím zjistit, zda jsou žáci druhého stupně

dvou základních škol v Třeboni informovaní o fyzickém násilí páchaném na

dětech.
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ABSTRACT

KAISERŠATOVÁ, R. Awareness of students in primary schools in Trebon and

physical violence against children. Czech Budejovice 2010th Bachelor thesis.

University of South Bohemia in Czech Budejovice. Faculty of Theology.

Department of Practical Theology. Supervisor section. D. Urban, Ph.D..

Keywords: CAN syndrome, physical abuse of children, awareness, prevention,

legislation, the Convention on the Rights of the Child, Elementary school Třeboň

Na Sadech 375, Elementary School Třeboň, Sokolská.

The theme of this work is the awareness of secondary schools in Trebon of

physical violence against children. The thesis is divided into theoretical and

practical parts.

The theoretical part deals with the issue of physical violence against children

within the CAN syndrome, an explanation of the concept of CAN syndrome, legal

protection and assistance to children, providing information through primary and

secondary prevention.

The practical part consists of custom research. The investigation was carried

out by anonymous questionnaires, which are trying to find out whether the

students are the second stage of two elementary schools in Trebon informed about

the physical abuse of children.
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