Mgr. Tomáš Veber, Th.D.

Katedra praktické teologie

Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice

Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Informovanost žáků druhého stupně základních škol v Třeboni o fyzickém násilí páchaném na dětech

Autorka práce: Radka Kaiseršatová

Bakalářská práce Radky Kaiseršatové je zaměřena na informační gramotnost a prevenci sociálně patologického jevu. Sleduje míru informovanosti o fyzickém násilí mezi žáky základních škol jednoho jihočeského maloměsta, Třeboně, se zacílením na děti mezi 12 – 15 léty věku.

Po úvodu, v němž nechybí žádná z jeho důležitých a obligátních součástí, od zmínky o motivaci přes základní strukturaci, stanovení cíle, metod a technik až po vymezení průzkumného souboru, následuje popis současného stavu (s. 8 – 15) a kapitola o poskytování informovanosti prostřednictvím prevence, přičemž se myslí jak primární, tak sekundární prevence, a to v rámci České republiky, Jihočeského kraje i města Třeboně.

K cíli práce, tj. zjištění, zda jsou žáci druhého stupně základních škol v Třeboni dostatečně informováni o fyzickém násilí páchaném na dětech, navázala autorka jedinou hypotézu, totiž, že žáci jsou informováni o tomto druhu fyzického násilí. Ta se – vcelku očekávaně – potvrdila.

Domnívám se, že – až na takové nedostatky, jako je velikost písma u autorky v odkazu na s. 14 (*Hyková* namísto HYKOVÁ), či hrubky v textu pod grafem na s. 28 (nebyli informováni) a jiných – autorka předložila k oponentskému posouzení práci velmi dobrou, s možností jejího dalšího využití ať už samotnými základními školami, na nichž probíhal její výzkum, či jinými školami a školskými zařízeními v regionu.

Práci k obhajobě **doporučuji**.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010.

.....
Mgr. Tomáš Veber, Th.D., oponent